
学校だより 令和６年度  第 1 号  令和６年４月 15 日  

 

 

  希望に胸膨らむ４月です 

 昨年度の春は、「来る第５類移行により、

やっと元のとおり何でもできる」と胸躍らせ

た春でした。まるで昨日のことのようです。

それでも、いろんな面での縮小を迫られた 3

年間を経た後でしたので、“全面再開に向け

た試行”を重ねた 5 年度でした。 
 

 そして迎えた令和 6 年度。入学式では、保

護者様、多くのご来賓様から見守っていただ

く中で 1 年生 15 人を迎え、全校 95 人でのスタートを切りました。程よい緊張感の

中にも、いつもの素敵な、そしてボリューム十分な歌声が体育館中に響く感動の入学

式でした。みんなが大きな声で思いっきり歌えることは素晴らしいことです。何より

熱量が違います。ご参列いただいた村上警察署岩沢駐在様からも「いろんなところで

歌声を聞くことがありますが、一番大きな素晴らしい歌声でした。たくさん練習した

と感じました。」とお褒め頂きました（通学班長任命式にて）。丁度、新任式と入学式に

おいて、大田総務委員長さんが『小川小の自慢』をキーワードに挨拶した 

中にも『全校の歌声』がありました。まさに、自慢の裏付けをいただいた 

瞬間でした。※ 小川小 HP でピアノ伴奏が再生できます。どうぞ聞いてみてください。 

 

児童一人一人から感じられる“みなぎるやる気”を大切に、そして、職員も『日々新

面目あるべし』（書家会津弥一の「学規」より）となれるように励むよう努力します。

どうぞ、保護者様、ご家族様、そして、地域の皆様からのご支援をお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

村上市生涯学習センター 

HP:http:// ogawa-e.murakami.ed.jp 

h 

小川小日記 

校長 佐久間 義久 

 

 

 

 

～ 見守りいただきまして ありがとうございます ～ 
 

 小川在住の石栗忠雄さん（石栗板金さん）からは、19 年間に渡って登下校児

童の見守り、安全指導をしていただいています。元小川小 PTA 会長でいらっし

ゃったので、ご存じの方も多いと思います。板金業以外に、民生委員や様々な役

員を歴任されるご多忙な中、毎日、通学児童を見守っていただいてきました。時

には、「ついうっかり」の車もあり、危険なこともあったそうですが 

毎日、交通立哨していただいたおかげで、小川小の子どもたちは 

大過なく今日を迎えています。これからも、可能な時に見守りを 

していただけるとのことです。これおからもお願いいたします。 

１年生が初めて体育館へ 上級生「この指と～まれ！」 



 

 

 

４名の新しい教職員を迎え、16 名の教職員で令和６年度をスタートしました。子どもたち

の健やかな成長を願い、精一杯努めて参ります。保護者や地域の皆様方からは、これまで同

様温かいご支援、ご協力を賜りますようお願いいたします。 

 

 

※ 太字は、新任職員 

※ 離任式、新任式の様子を「小川小日記」に掲載しています。どうぞ、HP もしくは表面の QR コードからご覧ください。 

 

 

 

 

教 諭 遠山 実代子 

毎日、小川小へ行くのが楽しみで過ごしました。子どもたちの歌声が

特に素晴らしく、いっぱい元気をもらいました。私も一緒になって演奏

でき幸せでした。小川小大好きです！３年間、ありがとうございました。 

教 諭 松川原 梨加 

子どもたちの朝日三面川太鼓で見せてくれたかっこいい姿、笑顔いっ

ぱいのかわいい姿、どの姿も宝物です。保護者、地域の皆様の温かいご

支援とご協力に支えられた６年間でした。ありがとうございました。 

教 諭 柳谷 太一 

 全てが初めてで不安でいっぱいの私でしたが、優しく元気いっぱいな

小川小学校の子どもたちに支えられて充実した２年間を過ごすことが

できました。保護者の皆様、温かいご支援ありがとうございました。 

講 師 大滝 紀子 

明るく元気いっぱい、何にでも一生懸命頑張る子どもたちと一緒に過

ごせて、とても幸せでした。保護者、地域の皆様からたくさんのご支援

ご協力をいただき、大変感謝しております。ありがとうございました。 

介助員 山田 麻子 

２年間大変お世話になりました。元気で明るいみなさんと一緒に、楽

しく充実した毎日を過ごすことができました。ありがとうございまし

た。 

介助員 菅原 奈津 

明るく元気なみなさんの笑顔が大好きでした。これからも仲良く支え

あいながら、楽しく毎日を過ごしてください。１年間ありがとうござい

ました。 

図書館 

司書 
星野 靖子 

2 年間本の好きな子ども達と素敵な図書室で過ごせて、司書としてと

ても幸せな２年間でした。地域のボランティアの方々にも大変お世話に

なり感謝しております。ありがとうございました。 

校 長 佐久間
さ く ま

 義
よし

久
ひさ

 

 

４年担任 平岡
ひらおか

 奈
な

緒
お

 

教 頭 大滝
おおたき

 英俊
ひでとし

 ５年担任 安部
あ べ

 修
しゅう

平
へい

 

教務主任 山田
や ま だ

 裕之
ひろゆき

 ６年担任 黒田
く ろ だ

 侑子
ゆ き こ

 

特別支援担任 加藤
か と う

 真由美
ま ゆ み

 養護教諭 井上
いのうえ

 愛
いと

美
み

 

特別支援担任 青木
あ お き

 香
か

菜子
な こ

 主 事 八百板
や お い た

寛
かん

太郎
た ろ う

 

１年担任 菅原
すがはら

 美智子
み ち こ

 技能員 相馬
そ う ま

 玲子
れ い こ

 

２年担任 近
こん

 泰樹
た い き

 介助員 髙
たか

野
の

 みちえ 

３年担任 入船
いりふね

 幸恵
ゆ き え

 スクールサポートスタッフ 細野
ほ そ の

 さなえ 

～令和５年度転出職員～ 

～令和６年度職員～ 

 入学、進級の喜びを感じながら、毎日気持ちのよい挨拶を交わしてくれる

子どもたち。これからもさわやかな挨拶の声が地域や学校で響き合うよう、

ぜひ、ご家庭でも引き続き聞こえる声で、自分から、相手の目を見てあいさつ

ができるように声をかけてくださるよう、ご協力をお願いいたします。 


